

Số: 05 /KH-SNV

Bắc Giang, ngày 19 tháng 01 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác kiểm tra công vụ năm 2018**

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010; Căn cứ Luật Cán bộ, Công chức năm 2008; Luật Viên chức năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 157/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị của nhà nước trong thi hành nhiệm vụ, công vụ;

Căn cứ Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/2/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương;

Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 14 - CT/TU ngày 04/7/2014 của Tỉnh ủy Bắc Giang về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018;

Căn cứ Văn bản số 4951/VPCP-TCCV ngày 15/5/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác cán bộ; Văn bản số 783/TTBNV-PTH ngày 24/11/2017 của Thanh tra Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2018;

Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân của các cơ quan, đơn vị nhà nước trên địa bàn tỉnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, có phong cách ứng xử văn minh; ý thức tôn trọng kỷ luật, kỷ cương hành chính, tuân thủ các quy định trong thực thi công vụ. Nêu cao tinh thần gương mẫu thực hiện các quy định của Đảng. Nhà nước nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác quản lý, sử dụng biên chế; bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý; công tác cải cách hành chính.

Xử lý hoặc tham mưu xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị lơ là công việc, làm giảm hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị đối với tổ chức, công dân khi đến liên hệ giải quyết TTHC; công tác tiếp công dân của các cơ quan, đơn vị thuộc trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

## **2. Yêu cầu**

Hoạt động kiểm tra công vụ phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, đúng pháp luật. Khi tiến hành kiểm tra, kết quả được thể hiện bằng biên bản kiểm tra.

Không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức và cá nhân là đối tượng kiểm tra công vụ.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP**

### **1. Đối tượng**

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh Bắc Giang, UBND các huyện, thành phố và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh.

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh Bắc Giang, UBND các huyện, thành phố và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh trong thực thi công vụ.

### **2. Nội dung**

Việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 14 - CT/TU ngày 04/7/2014 của Tỉnh ủy Bắc Giang về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

Việc thực hiện các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong khi thực thi công vụ theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ.

Việc chấp hành quy chế làm việc của các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Việc thực hiện nhiệm vụ công vụ, chấp hành thời gian làm việc, tuân thủ nội quy, quy chế của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ.

Việc thực hiện các quy định về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính của công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND cấp huyện, cấp xã đối với cá nhân và tổ chức đến liên hệ giải quyết thủ tục hành chính; việc thực hiện các quy định liên quan đến công tác tiếp công dân của các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật.

Việc thực hiện công tác quản lý, sử dụng biên chế, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý trong cơ quan đơn vị.

### **3. Phương pháp**

3.1. Sở Nội vụ Quyết định thành lập 02 Đoàn Kiểm tra đột xuất việc chấp hành giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan hành chính nhà nước trong những ngày cận tết và sau khi nghỉ tết.

Thời gian kiểm tra từ ngày 05/2/2018 đến hết ngày 31/3/2018.

3.2. Căn cứ vào tình hình cụ thể của các cơ quan, đơn vị trong thực thi nhiệm vụ, công vụ trong năm 2018, Sở Nội vụ tiến hành kiểm tra đột xuất.

Thành phần Đoàn Kiểm tra gồm: Đại diện Lãnh đạo, công chức Sở Nội vụ và phóng viên Đài Truyền hình tỉnh Bắc Giang, Báo Bắc Giang (đưa tin).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thanh tra Sở tổng hợp kết quả kiểm tra định kỳ để lãnh đạo Sở báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

2. Văn phòng Sở bảo đảm các điều kiện, phương tiện làm việc cho hoạt động kiểm tra công vụ theo quy định của pháp luật.

3. Trưởng các phòng, ban, chi cục, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm bố trí thời gian đối với công chức tham gia Đoàn kiểm tra khi có Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra của Sở Nội vụ

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp tạo điều kiện để kế hoạch kiểm tra công vụ Sở Nội vụ đạt kết quả.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc xin phản ánh về Sở Nội vụ ( thông qua phòng Thanh tra Sở) được giải đáp./.

#### **Nơi nhận:**

- Lưu: VT, TTS.

#### **Bản điện tử:**

- CT.UBND tỉnh (Báo cáo);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- GĐ Sở Nội vụ, PGĐ Nguyễn Thanh Bình;
- Website: [sonoivu.bacgiang.gov.vn](http://sonoivu.bacgiang.gov.vn).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thanh Bình**